
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

282
Besluit van 25 mei 1993, houdende wijziging van 
het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden 
Ziekenfondswet

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 25 januari 1993, VMP/VVU-93181, gedaan in 
overeenstemming met de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkge
legenheid;

Gelet op de artikelen 3, eerste lid, onder b, 5, derde lid, en 18 van de 
Ziekenfondswet;

Gezien het advies van de Ziekenfondsraad van 24 september 1992, 
nr. VERZ/14718-92;

De Raad van State gehoord (advies van 26 maart 1993, nr.
W13.93.0056);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 13 mei 1993, DGVGZ/VMP/VVU-931240;

Hebben goedgevonden en verstaan:

AR TIK EL I

In het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Ziekenfondswet' 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd:
1. In onderdeel bb wordt na «bb. » ingevoegd: 1.
2. Aan onderdeel bb wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, 

luidende:
2. met ingang van de eerste dag van de maand waarin hij de leeftijd 

van 65 jaar zal bereiken, degene die op de laatste dag van de maand, 
voorafgaande aan de maand waarin hij de leeftijd van 65 jaar bereikt, 
ingevolge het eerste lid verplicht verzekerd was dan wel ingevolge het 
bepaalde bij of krachtens de Ziekenfondswet als medeverzekerde van de 
in het eerste lid bedoelde persoon werd aangemerkt;

3. In onderdeel cc wordt na «cc.» ingevoegd: 1.
4. Aan onderdeel cc wordt een nieuw tweede lid toegevoegd, 

luidende:
2. met ingang van de eerste dag van de maand waarin hij de leeftijd

Staatsblad 1993 282 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

van 65 jaar zal bereiken, degene die op de laatste dag van de maand, 
voorafgaande aan de maand waarin hij de leeftijd van 65 jaar bereikt, 
ingevolge het eerste lid verplicht verzekerd was dan wel ingevolge het 
bepaalde bij of krachtens de Ziekenfondswet als medeverzekerde van de 
in het eerste lid bedoelde persoon werd aangemerkt;

5. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel dd door 
een punt-komma w ordt een onderdeel ee toegevoegd, luidende:

ee 1. to t de eerste dag van de maand waarin de betrokkene de leeftijd 
van 65 jaar bereikt, de ontheemde bedoeld in artikel 1, onder b, in 
verbinding met artikel 2, van de Tijdelijke regeling opvang ontheemden 
en zijn kind bedoeld in artikel 1, onder c, van die regeling, in w ier opvang 
w ordt voorzien ingevolge Hoofdstuk II of Hoofdstuk III van die regeling;

2. met ingang van de eerste dag van de maand waarin hij de leeftijd 
van 65 jaar zal bereiken, degene die op de laatste dag van de maand, 
voorafgaande aan de maand waarin hij de leeftijd van 65 jaar bereikt, 
ingevolge het eerste lid verplicht verzekerd was dan wel ingevolge het 
bepaalde bij of krachtens de Ziekenfondswet als medeverzekerde van de 
in het eerste lid bedoelde persoon werd aangemerkt, voor zover in diens 
opvang w ordt voorzien ingevolge Hoofdstuk II of Hoofdstuk III van de in 
het eerste lid bedoelde regeling.

B

Artikel 13a w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt de zinsnede «onder bb en onder cc» 

gewijzigd in: onder bb, eerste lid, onder cc, eerste lid en onder ee, eerste 
lid.

2. In het tweede lid w ordt de zinsnede «onder bb en cc» gewijzigd in: 
onder bb, eerste lid, onder cc, eerste lid en onder ee, eerste lid.

C

Artikel 14 w ordt gewijzigd als volgt:
1. In het eerste lid w ordt «artikel 1, onder dd» vervangen door: artikel 

1, onder bb, tweede lid, onder cc, tweede lid, onder dd en onder ee, 
tweede lid.

2. In het vierde lid, aanhef, w ordt «artikel 1, onder dd» vervangen 
door: artikel 1, onder bb, tweede lid, onder cc, tweede lid, onder dd en 
onder ee, tweede lid.

D

In artikel 16a, eerste lid, w ordt «dd» vervangen door: bb, tweede lid, 
cc, tweede lid, dd, ee, tweede lid.

ARTIKEL II

Op de dag waarop de Tijdelijke regeling opvang ontheemden w ordt 
ingetrokken w ordt het Aanwijzingsbesluit verplicht-verzekerden Zieken
fondswet als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1 vervalt onderdeel ee.

B

In artikel 13a, eerste en tweede lid, w ordt de zinsnede «, onder cc,

Staatsblad 1993 282 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

eeeerrssttee  lliidd  enen  oonnddeerr  eeee, , eeeerrssttee  lilid»d»  tteellkkeennss  vveerrvvaannggeenn  ddoooorr::  enen  oonnddeerr  cccc,,  
eerste lid.

C

In artikel 14, eerste en vierde lid, w ordt de zinsnede «, onder dd en 
onder ee, tweede lid» telkens vervangen door: en onder dd,.

D

In artikel 16a vervalt de zinsnede: «, ee, tweede lid».

1 Stb. 1987, 227, laatstelijk gewijzigd bij 
Koninklijk besluit van 19 december 1991, 
Stb. 727.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van 
State

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en 
werkt voor wat betreft artikel I terug to t en met 1 augustus 1992.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 mei 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, 
H. J. Simons

Uitgegeven de vijftiende juni 1993

De M inister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316773F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s Gravenhage 1 993 Staatsblad 1993 282 3



 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

Op grond van de Tijdelijke regeling opvang ontheemden (Troo) dient te 
worden voorzien in een ziektekostenverzekering voor personen op wie die 
regeling van toepassing is en die hetzij centraal worden opgevangen in 
een zogeheten ontheemdenopvangvoorziening, hetzij decentraal worden 
opgevangen in door derden geboden huisvesting. Het betreft personen 
die over onvoldoende middelen van bestaan beschikken en die vanwege 
de Minister van Justitie in het bezit zijn gesteld van een zogeten 
ontheemdendocument. De Troo is bijvoorbeeld van toepassing op 
ontheemden afkomstig uit door burgeroorlog getroffen delen van de 
voormalige Socialistische Federatieve Republiek van Joegoslavië. Omdat 
de Troo een voorliggende voorziening is op de Algemene Bijstandswet en 
op de Regeling opvang asielzoekers, welke beide rechtsgrond vormen 
voor verplichte verzekering ingevolge de Ziekenfondswet, is besloten de 
Troo via een daartoe strekkende wijziging van het Aanwijzingsbesluit 
verplicht-verzekerden Ziekenfondswet (hierna te noemen: Aanwijzingsbe
sluit) als rechtsgrond voor een verplichte verzekering ingevolge die wet 
aan te wijzen. Artikel I, onderdeel A, sub 5, eerste lid, strekt daartoe.

Voor de ziekenfondsverzekering van de Troo-gerechtigden is evenals 
dat het geval is ten aanzien van de zak- en kleedgeldgerechtigden 
ingevolge de Algemene Bijstandswet en ROA-gerechtigden, een premie 
verschuldigd die is gebaseerd op de landelijk gemiddelde jaarlijkse 
kosten van een ziekenfondsverzekerde (voor het jaar 1992 vastgesteld op 
f 4,05 per dag per persoon). Daartoe is artikel 13a van het Aanwijzings
besluit gewijzigd (artikel I, onderdeel B, sub 1, van het onderhavige 
besluit). Evenals beide laatstgenoemde categorieën van personen 
behoeven de Troo-gerechtigden geen nominale ziekenfondspremie aan 
het ziekenfonds te betalen. In de premie die is gebaseerd op de landelijk 
gemiddelde jaarlijkse kosten van een ziekenfondsverzekerde wordt de 
nominale premie geacht te zijn inbegrepen. De premie is ingevolge 
artikel 13a van het Aanwijzingsbesluit verschuldigd door de werkgever. 
Voor de premieafdracht ten behoeve van Troo-gerechtigden diende een 
werkgever te worden aangewezen. Artikel I, onderdeel B, sub 2, van het 
onderhavige besluit, strekt ertoe door wijziging van artikel 13a, tweede 
lid, van het Aanwijzingsbesluit, de instantie die belast is met de 
uitvoering van de Troo als werkgever aan te merken.

Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om door middel van een 
wijziging van artikel 1, onder bb en onder cc, van het Aanwijzingsbesluit 
zeker te stellen dat de verplichte verzekering ingevolge de Zieken
fondswet van respectievelijk uitgenodigde vluchtelingen en asielzoekers 
die de 65-jarige leeftijd nog niet hebben bereikt, ook na het bereiken van 
die leeftijd in stand b lijft. In de uitvoeringspraktijk is namelijk gebleken 
dat ten aanzien van to t genoemde categorieën van personen behorende 
individuen, niet zonder meer vaststaat dat w ordt voldaan aan de voor de 
voortzetting van de verplichte ziekenfondsverzekering in artikel 3, eerste 
lid, onder c, van de Ziekenfondswet opgenomen voorwaarde, dat men, 
gelet op alle relevante feiten en omstandigheden, zijn woonplaats hier te 
lande heeft. Artikel I, onderdeel A, sub 1 to t en met 4, strekt daartoe. In 
het verlengde hiervan is ook ten aanzien van Troo-gerechtigden buiten 
tw ijfe l gesteld dat de verplichte ziekenfondsverzekering na het bereiken 
van de 65-jarige leeftijd van de Troo-gerechtigde w ordt voortgezet. 
Daartoe is voorzien in Artikel I, onderdeel A, sub 5, tweede lid, van het 
onderhavige besluit. Gelet op de tijdelijkheid van de regeling is evenwel 
ten aanzien van deze categorie van personen bepaald dat de aanwijzing 
als verplicht ziekenfondsverzekerde geldt indien en voor zolang de 
betrokkene ingevolge de Troo-regeling w ordt opgevangen. Het is

Staatsblad 1993 282 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

namelijk de bedoeling dat betrokkenen na verloop van tijd weer naar het 
land van oorsprong vertrekken. Zonder de gestelde voorwaarde zou de 
ziekenfondsverzekering van de desbetreffende persoon ook na het 
vervallen van de Troo-regeling worden voortgezet, zelfs als hij in het 
buitenland woont: het normaliter aan de ziekenfondsverzekering gekop
pelde vereiste dat men in Nederland woont kan immers -  gelet op de 
tijdelijkheid van het verblijf in Nederland -  niet ten aanzien van 
Troo-gerechtigden worden gesteld. Indien vanwege de Minister van 
Justitie betrokkene toestemming wordt verleend tot voortzetting van zijn 
verblijf in Nederland, kan zijn ziekenfondsverzekering worden voortgezet 
op basis van artikel 3, eerste lid, onder c, van de Ziekenfondswet. De 
voortzetting van de verplichte ziekenfondsverzekering van asielzoekers en 
uitgenodigde vluchtelingen die de 65-jarige leeftijd hebben bereikt is niet 
gekoppeld aan de voorwaarde dat in de opvang van betrokkene wordt 
voorzien op grond van de Welzijnswet omdat deze categorieën van 
personen langduriger dan wel permanent in Nederland verblijven.

Op grond van een circulaire van de Ziekenfondsraad d.d. 26 augustus 
1992, nr. VERZ/15718, is de uitvoeringsorganisatie van de Zieken
fondswet bereid gevonden om vooruitlopend op de totstandkoming van 
dit besluit reeds de noodzakelijke zorg aan de onderhavige categorie van 
personen te leveren. Besloten is daarom aan de totstandkoming van dit 
besluit terugwerkende kracht toe te kennen tot en met de datum waarop 
de Troo in werking is getreden. Hoewel het strikt genomen uitsluitend 
met betrekking tot de voor de verzekering van de Troo-gerechtigden 
relevante bepalingen noodzakelijk is aan artikel I van het onderhavige 
besluit terugwerkende kracht toe te kennen, is met het oog op het 
voorkomen van eventuele, door de regelgever niet beoogde -  door a 
contrario redeneringen te veroorzaken -  interpretaties van het onder
havige besluit ten aanzien van uitgenodigde vluchtelingen en asiel
zoekers, besloten de terugwerkende kracht te verlenen aan artikel I van 
het besluit in zijn geheel.

Gezien het tijdelijke karakter van de Troo is in artikel II van het onder
havige besluit bepaald dat de voor de verzekering van de Troo-gerech
tigden relevante wijzigingen van het Aanwijzingsbesluit vervallen met 
ingang van de dag waarop de Troo expireert. Artikel II, onderdelen A tot 
en met D strekken daartoe.

Het onderhavige besluit stemt overeen met het terzake uitgebrachte 
advies van de Ziekenfondsraad inzake ziekenfondsverzekering 
ontheemden (Advies d.d. 24 september 1992, kenmerk 
VERZ/14718-92).

Vanuit dereguleringsoogpunt geeft dit besluit verder geen aanleiding 
tot opmerkingen.

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 282 5


	stb-1993-282



